

## ÉTATS FINANCIERS 2017-2018

# MALGRÉ UN DÉFICIT, L'HARRICANA PRÉSENTE TOUJOURS UNE BONNE SANTÉ FINANCIÈRE

Amos, 19 novembre 2018 - Pour l'exercice financier 2017-2018, la CS Harricana présente des dépenses de fonctionnement de 61 583 000 \$ avec des revenus de 59 664 161 \$ pour un déficit de 910 366 \$, représentant 1,5 % des revenus. Le déficit de fonctionnement résulte notamment de l'entente survenue dans le dossier de l'action collective des frais chargés aux parents ainsi que d'une augmentation de la provision pour avantages sociaux des employés. Soulignons que les services aux élèves ont obtenu 316 188 \$ de plus que budgété. Malgré ce déficit, l'Harricana possède toujours au 30 juin 2018 un surplus accumulé disponible de 896 764 \$.

### PROVENANCE DU DÉFICIT

Le déficit de cette année s'explique principalement par le paiement en fiducie du règlement d'entente relatif aux frais chargés aux parents qui s'élève à 578 495 \$. De plus, notons que les coûts reliés à la provision pour avantages sociaux ont augmenté de 488 785 \$.

### DAVANTAGE DE SERVICES AUX ÉLÈVES QUE PRÉVU INITIALEMENT

Encore cette année, les services aux élèves ont reçu 316 188 \$ de plus que prévu initialement. Plus précisément, 146 954 \$ de plus ont été alloués aux services à l'élève. Pour leur part, les ressources aux élèves handicapés ou en difficulté d'adaptation ou d'apprentissage se sont vues octroyer 169 234 \$ de plus.

### RÉPARTITION DES DÉPENSES PAR ACTIVITÉ

Notons que 65,5 % des dépenses sont liées à l'enseignement et au soutien à l'enseignement et à la formation. Les services d'appoint (le transport scolaire) et les activités relatives aux biens meubles et immeubles (équipement et amortissements) comptent respectivement pour 12 % des dépenses. Les activités connexes (services de la dette et prêts de service) représentent 4 %. Finalement, les activités administratives comptent seulement 5 % des dépenses totales.

- 30 -

Johanne Godbout  
Secrétaire générale  
819 732-6561 poste 2268

ÉTAT DES RÉSULTATS DE L'EXERCICE TERMINÉ LE 30 JUIN 2018	
<b>REVENUS</b>	
Taxe scolaire	6 134 755
Subventions de fonctionnement	49 826 895
Autres subventions et contributions	263 365
Revenus visant à financer un cours et scolarité	649 144
Autres revenus	<u>2 790 000</u>
<b>TOTAL DES REVENUS</b>	<u>59 664 161</u>
<b>DÉPENSES</b>	
Enseignement et formation	26 478 495
Soutien à l'enseignement et à la formation	13 243 615
Services d'appoint	7 152 016
Activités administratives	3 401 530
Activités relatives aux biens meubles et immeubles	8 166 337
Activités connexes	2 652 223
Perte (gain) sur disposition d'immobilisations	0
Variation de la provision pour avantages sociaux	<u>488 785</u>
<b>TOTAL DES DÉPENSES</b>	<u>61 583 001</u>
EXCÉDENTS AVANT VARIATION DE LA SUBVENTION DE FINANCEMENT	(1 918 840)
Variation de la subvention de financement	<u>1 008 474</u>
<b>EXCÉDENT (DÉFICIT) DE L'EXERCICE</b>	<u>(910 366)</u>
<b>SURPLUS ACCUMULÉS AU 30 JUIN 2018</b>	
Excédents accumulés au 30 juin 2017	5 024 525
Surplus (déficit) de l'exercice	<u>(910 366)</u>
Surplus accumulés au 30 juin 2018	<u>4 114 159</u>
<b>ÉTAT DU SURPLUS CUMULÉ DE L'EXERCICE TERMINÉ LE 30 JUIN 2018</b>	
Excédents accumulés au 30 juin 2017	5 024 525 \$
Déficit 2017-2018	<u>(910 366) \$</u>
Surplus accumulés au 30 juin 2018	4 114 159 \$
Valeur comptable nette des terrains	<u>(1 237 146) \$</u>
Provision pour avantages sociaux futurs	<u>(1 980 615) \$</u>
Surplus accumulé disponible au 30 juin 2018	896 398 \$